Colégio Pedro II
Reitoria
Pró-Reitoria de Ensino

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE ALUNOS 2025

ETAPA I: CONFIRMAÇÃO PRESENCIAL

Senhores(as) candidatos(as),

A  Comissão  de  Organização  dos  Processos  de  Seleção  e  Classificação  de  Candidatos  à

matrícula no Curso de educação profissional integrada com o Ensino Médio, na modalidade de

educação de jovens e adultos (PROEJA) para o ano leƟvo de 2025, considerando especialmente o

item 8 do Edital nº 15/2025, torna público o presente Comunicado Oficial:

8.1. O  candidato  deverá  apresentar-se  no  Posto  de  Atendimento  instalado  no

campus  para  o  qual  se  inscreveu,  exclusivamente  no  endereço,  data  e  horário

informados na sua Ficha de Confirmação de Inscrição, munido de documento de

idenƟdade original com foto.

7.1.1.2 O  candidato que não cumprir  integralmente esta  etapa  será  considerado

desistente e  automaƟcamente excluído do Processo SeleƟvo, não tendo qualquer

direito a parƟcipar do Sorteio Público.

Para demais informações sobre esta etapa, leia atentamente o item 8 (DA ETAPA I: CONFIRMAÇÃO

PRESENCIAL) do Edital nº 15/2025. Para conferir o endereço e horário de atendimento do Campus

indicado na   Ficha de Confirmação de Inscrição, localize-o na l  istagem abaixo:

QUADRO VI - HORÁRIO DE ATENDIMENTO DA CONFIRMAÇÃO PRESENCIAL

CAMPUS
PERÍODO

17 a 20/03/2025

CENTRO 10 às 19h

DUQUE DE CAXIAS 18 às 20h

ENGENHO NOVO II 10 às 19h

REALENGO II 10 às 18h

TIJUCA II 18h30 às 20h30

CAMPUS ENDEREÇO

CENTRO Av. Marechal Floriano, 80 – Centro – Rio de Janeiro - RJ

DUQUE DE CAXIAS Rua Dr. Manoel Reis, 501 – Centenário – Duque de Caxias – RJ

ENGENHO NOVO II Rua Barão do Bom ReƟro, 726 – Engenho Novo – Rio de Janeiro - RJ

REALENGO II Rua Bernardo de Vasconcelos, 941 - Realengo – Rio de Janeiro – RJ

TIJUCA II Rua São Francisco Xavier, 204 - Tijuca - Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro, 12 de março de 2025

Comissão de Organização dos Processos de Seleção e Classificação 2024-2025